

Lucrări de întreținere și
reparații capitale a drumurilor
locale din raionul Dondușeni pe
anul 2024

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 998 003,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii capitale 1.1. L68 Drum de accese spre s. Cernoleuca 1.1.1. imbracaminte din beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	121,200	68,64 0,00	8 318,96 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	1 212,000	485,53 50,98	588 464,78 61 790,18
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	12 120,000	151,92 4,25	1 841 265,79 51 491,82
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,640	10 359,45 0,00	37 708,40 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	12 120,000	172,67 4,25	2 092 807,43 51 491,82
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 040,000	36,39 2,69	74 242,09 5 494,84

1	2	3	4	5	6	7
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,500	301,60 0,00	2 563,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 645 371,05
		Total imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				4 645 371,05 170 268,66
		1.1.2. Lucrari de reglare a circulatiei rutiere				
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	160,000	188,65 60,30	30 184,63 9 648,52
9	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	4,000	904,36 124,06	3 617,42 496,22
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	4,000	834,86 45,88	3 339,46 183,54
		<i>Total</i>	lei			37 141,51
		Total Lucrari de reglare a circulatiei rutiere Inclusiv salariu				37 141,51 10 328,28
		<i>Total</i>	lei			4 682 512,56
		Total L68 Drum de accese spre s. Cernoleuca Inclusiv salariu				4 682 512,56 180 596,94
		1.2. L65 Drum de acces spre or. Donduseni				
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,750	98,28 0,00	3 022,24 0,00
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	0,660	1 877,52 0,00	1 239,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II				
13	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	1,500	464,00 0,00	696,00 0,00
14	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	225,000	17,50 0,00	3 937,50 0,00
15	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea pietrisului)	100 m3	5,760	1 040,00 0,00	5 990,40 0,00
16	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	719,500	17,50 0,00	12 591,25 0,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (pietrisul beneficiarului)	m3	405,000	158,47 50,98	64 181,16 20 647,71
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 060,000	172,67 4,25	183 034,31 4 503,41
		<i>Total</i>	lei			274 692,02
		Total L65 Drum de acces spre or. Donduseni Inclusiv salariu				274 692,02 25 151,12
		<i>Total</i>	lei			4 957 204,58
		Total Reparatii capitale Inclusiv salariu				4 957 204,58 205 748,06

		Total	lei	4 957 204,58
		CASM	24 %	49 379,53
		Total		5 006 584,11
		Cheltuieli de regie	12 %	600 790,09
		Total		5 607 374,20
		Beneficiu	4 %	224 294,97

1	2	3	4	5	6	7
		Total				5 831 669,17
		TVA	20 %			1 166 333,83
						6 998 003,00
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				205 748,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere și
reparații capitale a drumurilor
locale din raionul Dondușeni pe
anul 2024**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6 998 003,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,240	84,97	105,36
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,040	84,97	88,37
3.	7129020012800	Pavator	h-om	970,200	84,97	82 437,89
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 265,000	84,97	107 487,05
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,744	84,97	1 847,59
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,808	84,97	7 800,93
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,720	84,97	486,03
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,668	84,97	5 494,84
		Total manopera				205 748,06

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 139,280	1 486,98	1 694 086,57
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 238,920	1 707,77	2 115 790,41
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	246,036	230,00	56 588,28
4.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	82,215	0,00	0,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	257,040	230,00	59 119,20
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 477,428	230,00	339 808,44
7.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	493,695	0,00	0,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	75,900	600,00	45 540,00
9.	23203226000401	Bitum	t	3,749	10 000,00	37 490,00
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	176,368	70,00	12 345,76
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	36,240	50,00	1 812,00
12.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...	buc	4,120	750,00	3 090,00
13.	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,408	1 650,00	673,20
14.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...	buc	4,080	600,00	2 448,00
15.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	16,480	2,00	32,96
16.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,480	2,00	32,96
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	242,550	20,00	4 851,00
		Total materiale de construcții				4 373 708,7

						8
--	--	--	--	--	--	----------

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	11,597	550,00	6 378,35
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,092	200,00	218,40
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,930	520,00	2 563,60
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	99,267	520,00	51 618,84
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	135,008	300,00	40 502,40
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	551,276	300,00	165 382,80
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,440	220,00	4 936,80
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	134,090	550,00	73 749,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,976	400,00	5 990,40
10.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,740	400,00	696,00
11.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	47,225	350,00	16 528,75
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,234	350,00	9 181,90
		Total utilaje de construcții				377 747,74

Total	lei	4 957 204,58
CASM	24 %	49 379,53
Total		5 006 584,11
Cheltuieli de regie	12 %	600 790,09
Total		5 607 374,20
Beneficiu	4 %	224 294,97
Total		5 831 669,17
TVA	20 %	1 166 333,83

Total deviz:

6 998 003,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de întreținere și reparații capitale a
drumurilor locale din raionul Dondușeni pe anul 2024

Investitor Consiliul raional Donduseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii capitale				
		1.1. L68 Drum de accese spre s. Cernoleuca				
		1.1.1. imbracaminte din beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			68,64 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	520,00	68,64
		Total	lei			8 318,96
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			485,53 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			588 464,78
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			151,92 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 486,98	139,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		Total	lei			1 841 265,79
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 359,45 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 299,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
		Total	lei			37 708,40
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,67 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 707,77	160,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		<i>Total</i>	lei			2 092 807,43
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			36,39
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	520,00	1,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			74 242,09
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			301,60
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	520,00	301,60
		<i>Total</i>	lei			2 563,60
		1.1.2. Lucrari de reglare a circulatiei rutiere				
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			188,65
						60,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5738	84,97	48,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1359	84,97	11,55
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1,1023	70,00	77,16
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,2265	50,00	11,32
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,07248	550,00	39,86
		<i>Total</i>	lei			30 184,63
9	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			904,36
						124,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...	buc	1,0000	600,00	612,00
	2663102100001	Beton clasa..	m3	0,1000	1 650,00	168,30
		<i>Total</i>	lei			3 617,42
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			834,86
						45,88
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...	buc	1,0000	750,00	772,50
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,00	8,24
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,00	8,24
		<i>Total</i>	lei			3 339,46
		1.2. L65 Drum de acces spre or. Donduseni				
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			98,28
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	520,00	98,28
		<i>Total</i>	lei			3 022,24
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 877,52
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	520,00	1 877,52

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 239,16
13	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			464,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	400,00	464,00
		<i>Total</i>	lei			696,00
14	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	lei			3 937,50
15	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea pietrisului)	100 m3			1 040,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
		<i>Total</i>	lei			5 990,40
16	TsI50A1	Transportarea pietrisului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		<i>Total</i>	lei			12 591,25
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (pietrisul beneficiarului)	m3			158,47 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			64 181,16
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,67 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 707,77	160,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		<i>Total</i>	lei			183 034,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

